
UDC 

中华人民共和国国家标准 <c;B 
p 

GB 50014 —2021 

室外排水设计标准

Standard for design of outdoor wastewater engineering 

2021 — 04-09 发布 2021- 10 —01 实施

中华人民共和国住房和城乡建设部

国家市场监督管理总局
联合发布



中华人民共和国国家标准

室外排水设计标准

Standard for design of outdoor wastewater engineering 

GB 50014- 2021 

主编部门：上海市住房和城乡建设管理委员会

批准部门：中华人民共和国住房和城乡建设部
[...]
7. 9. 16 气体中固体微粒含量，罗茨鼓风机不应大千 100mg/m3,离

心式鼓风机不应大千 10mg/m3 。微粒最大尺寸不应大于气缸内各

相对运动部件的最小工作间隙的 1/2。空气曝气器对空气除尘也有

要求，钟罩式、平板式微孔曝气器，固体微粒含量应小于 15mg/m勹

中大气泡曝气器可采用粗效除尘器。

在进风口设的防止在过滤器上冻结冰霜的措施，一般是加热

处理。

• 219• 



7. 9. 19 生物反应池输气千管，环状布置可提高供气的安全性。

为防止鼓风机突然停止运转，使池内水回灌进入输气管中，本条规

定了应采取的措施。

7.9.21 本条规定是为了发生振动时，不影响鼓风机房的建筑安

全。

7.9.22 鼓风机尤其是罗茨鼓风机会产生超标的噪声，应首先从

声源上进行控制，选用低噪声的设备，同时采用隔声、消声、吸声和

隔振等措施，以符合现行国家标准《工业企业噪声控制设计规范》

GB/T 50087 和《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB 12348 的有

关规定。

7.10 化学除磷

7. 10. 1 现行国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB

18918 规定，自 2006 年 1 月 1 日起建设的污水厂总磷（以 P 计）的

一级 A 排放标准为 0. 5mg/L。一般城镇污水经生物除磷后，较难

达到上述标准，故应辅以化学除磷，以满足出水水质的要求。由于

在厌氧条件下，有大量含磷物质释放到液体中，污泥厌氧处理过程

中的上清液、脱水机过滤液和浓缩池上清液等污水，若回流入污水

处理系统，将造成污水处理系统中磷的恶性循环，增加污水生物处

理除磷难度，因此可在回流入污水处理系统前先进行化学除磷。

7.10.2 前置投加点在污水预处理阶段，形成沉淀物与初沉污泥

一起排除。前置投加的优点是除磷的同时还可去除相当数量的有

机物，能减少生物处理的有机负荷，但污水处理总污泥产量较多，

且对生物反硝化有一定的影响。后置投加点是在生物处理系统之

后，形成的沉淀物通过生物反应池后的固液分离装置进行分离，这

一方法的出水水质好。目前大多出水执行现行国家标准《城镇污

水处理厂污染物排放标准》GB 18918 一级 A 标准以上的污水厂

采用了后置投加。同步投加点为生物反应池入口上游或生物反应

池内，形成的沉淀物与剩余污泥一起排除。此时如采用酸性药剂

• 220• 



会使 pH 值下降，对生物硝化不利。多点投加点是在生物反应池

前、生物反应池和固液分离设施等位置投加药剂，其可以降低投药

总量，增加运行的灵活性。

7. 10. 3 由于污水水质和环境条件各异，因而宜根据试验确定最

佳药剂种类、剂量和投加点。

7.10.4 铝盐有硫酸铝、铝酸钠和聚合铝等，其中硫酸铝较常用。

铁盐有三氯化铁、氯化亚铁、硫酸铁和硫酸亚铁等，其中三氯化铁

最常用。

采用铝盐或铁盐除磷时，主要生成难溶性的磷酸铝或磷酸铁，

其投加量与污水中总磷量成正比，可用于生物反应池的前置、后置

和同步投加。采用亚铁盐需先氧化成铁盐后才能取得最大除磷效

果，因此其一般不作为后置投加的混凝剂，在前置投加时，一般投

加在曝气沉砂池中，以使亚铁盐迅速氧化成铁盐。加入少量阴离

子、阳离子或阴阳离子聚合电解质，如聚丙烯酰胺(PAM),作为助

凝剂，有利于分散的游离金属磷酸盐絮体混凝和沉淀。

如果生物反应池采用的是生物接触氧化池或曝气生物滤池，

则不宜采用同步投加方式除磷，以防止填料堵塞。

7.10.5 理论上，三价铝和铁离子与等摩尔磷酸反应生成磷酸铝

和磷酸铁，但在实际中，化学反应并不是 100%有效的， OH一亦会

与金属离子竞争反应，生成相应的氢氧化物，同时由千污水中成分

极其复杂，含有大量阴离子，铝、铁离子会与它们反应，从而消耗混

凝剂，所以化学药剂在实际应用中需要超量投加，以保证出水总磷

标准。德国在化学除磷计算时，提出了投加系数 B 的概念，p 是铁
盐或铝盐的摩尔浓度与磷的摩尔浓度的比值。投加系数 p是受多

种因素影响的，如投加地点、混合条件等。然而，过量投加药剂不

仅会使药剂费增加，而且因氢氧化物的大量形成也会使污泥量大

大增加，这种污泥体积大、难脱水。在我国，根据经验投加铝盐或

铁盐时其摩尔比宜为 1. 5 r-.J 3. 0 。美国《营养物控制设计手册》

(2009 版）中铝盐与总磷的摩尔比与总磷的去除率相关：当去除率

• 221• 



为 75% 、85%和 95%时，摩尔比分别为 1. 38 : 1 、 1. 72 : 1 和 2. 3 : 1, 

铁盐与总磷的摩尔比为 1 : 1, 但是需要投加额外的 10mg/L 以形

成氢氧化物。当对出水总磷的要求更高时，铝盐或铁盐与总磷的

比例为 2: 1,--.._,,6: 1 。出水的总磷浓度越低，摩尔比越高。

前置投加应注意控制投加量，以保证进入生物反应池剩余磷

酸盐的含量为 1. 5mg/l.J,..._,, 2. 5mg/L, 满足后续生物处理对磷的需

要。

7. 10. 6 化学除磷时会产生较多的污泥。采用铝盐或铁盐作混凝

剂时，前置投加，污泥量增加 40% ,..._,, 7 5 % ; 后置投加，污泥量增加
20%,..._,,35%; 同步投加，污泥量增加 15 % ,--.._,,50 / u 0 

7.10.7 三氯化铁、氯化亚铁、硫酸铁和硫酸亚铁都具有很强的腐

蚀性；硫酸铝固体在干燥条件下没有腐蚀性，但硫酸铝液体却有很

强的腐蚀性，故做本条规定。

7.11 深度和再生处理

I 一般规定

7. 11. 1 深度处理以排放标准为处理目的，再生处理以回用水质

要求为目标。污水深度处理和再生处理工艺应根据处理目标选

择，可采用其中的一个工艺单元或几种单元的组合。

深度处理工艺应根据排放标准进行选择，保证经济和有效。

污水再生利用的目标不同，其水质标准也不同。根据现行国家标

准《城市污水再生利用分类》GB/T 18919 的有关规定，城市污水

再生利用类别共分为五类，包括农、林、牧、渔业用水，城镇杂用水，

工业用水，环境用水和补充水源水。污水再生利用时，其水质应符

合以上标准及其他相关标准的规定。

7.11.2 本条列出常规条件下城镇污水深度处理和再生水处理的

主要工艺形式，其中，膜过滤指在一定推动力下，利用膜的选择透

过性将液体中的组分进行分离、纯化、浓缩以去除污染物的技术，

包括微滤、超滤、纳滤、反渗透和电渗析等不同膜过滤工艺去除污

• 222• 



染物分子量大小和对预处理要求不同。

7.11.3 本条为强制性条文，必须严格执行。再生水水质是保证

污水回用工程安全运行的重要基础，其水质介千饮用水和城镇污

水厂出厂水之间，为避免对饮用水和再生水水质的影响，再生水输

配管道不得和其他管道相连接，输送过程中不得降低和影响其他

用水的水质，尤其是严禁和城市饮用水管道连接。

Il 处理工艺

7.11.4 本条规定设计参数宜通过试验资料确定或参照相似地区

的实际设计和运行经验确定。

7. 11. 5 混合是混凝剂被迅速均匀地分布于整个水体的过程。在

混合阶段中胶体颗粒间的排斥力被消除或其亲水性被破坏，使颗

粒具有相互接触而吸附的性能。根据国外资料，混合时间可采用

30sr---.J 120s 。

7.11.6 污水处理出水的水质特点和给水处理的原水水质有较大

的差异，因此实际的设计参数不完全一致。

如美国南太和湖石灰作混凝剂的絮凝（空气搅拌）时间为

5min'\沉淀（圆形辐流式）表面水力负荷为 1. 6m勹(m2·h), 上升

流速为 0. 44mm/s; 美国加利福尼亚州橘县给水区深度处理厂

的絮凝（机械絮凝）时间为 30min; 科罗拉多泉污水深度处理厂

处理二级处理出水，用于灌溉和工业回用，澄清池上升流速为

0. 5 7 mm/ sr---.J 0. 63mm/ s; 我国现行国家标准《室外给水设计标准》

GB 50013 规定不同形式的絮凝时间为 12min r-.., 30min; 平流沉淀

池水平流速为 lOmm/ sr-.., 25mm/ s, 沉淀时间为 1. Sh r---.J 3. Oh; 机械

搅拌澄清池液面负荷为 2. 9m勹(m2• h) r---.J 3. 6m勹(m2·h), 脉冲

澄清池液面负荷为 2. Sm叮(m2• h) r--.J 3. 2 m 3 / (m2• h) 。现行国

家标准《污水再生利用工程设计规范》GB 50335 规定隔板絮凝池

絮凝时间为 20min r-.., 30min, 折板絮凝池、栅条（网格）絮凝池和机

械絮凝池絮凝时间为 15min r---.J 25 min, 平流沉淀池沉淀时间为

2. Ohr---.J4. Oh, 水平流速为 4. Omm/sr-..,12. Omm/s, 上向流斜管沉淀

• 223• 



表面水力负荷为 4m3/(m2• h)~7m3/(m2• h), 侧向流斜板沉淀

池表面水力负荷可采用 5m3 /(m2• h)~9m3 /(m2• h), 机械搅拌

澄清池表面水力负荷应为 2. 5m勹(m2• h)~3. Om3 / (m2• h) 。

污水的絮凝时间较天然水絮凝时间短，形成的絮体较轻，不易

沉淀，宜根据实际运行经验，提出混凝沉淀设计参数。

7.11.7 本条是对滤池设计的规定。

1 为避免滤池填料堵塞，影响过滤效果，因此滤池的进水 SS

宜小于 20mg/L 。

3 根据国内工程实践经验，在适宜的水温、充足的阳光作用

下，滤池存在藻类滋生的现象，因此宜采取预加氯等措施加以控

制。

7. 11. 8 用于污水深度处理的滤池和给水处理的池形没有大的差

异，因此，在污水深度处理中可以参照给水处理的滤池设计参数进

行选用。

滤池的设计参数，主要根据目前国内外的实际运行情况和现

行国家标准《污水再生利用工程设计规范》GB 50335 以及有关资

料的内容确定。

7. 11. 9 转盘滤池是一种表面过滤方式，冲洗能耗低，过滤水头

小，占地面积小，维护使用简便。

7. 11. 10 因活性炭吸附处理的投资和运行费用相对较高，所以在

城镇污水再生利用中应慎重采用。在常规的处理工艺不能满足再

生水水质要求或对水质有特殊要求时，为进一步提高水质，可采用

活性炭吸附处理工艺。

7. 11. 11 活性炭吸附池的设计参数原则上应根据原水和再生水

水质要求，根据试验资料或结合实际运行资料确定。本条按运行

经验提出正常情况下可采用的参数。

7.11.12 臭氧的投加量和接触时间应根据采用臭氧处理的目的

确定，根据国内工程实践，当臭氧作为脱色剂或去除嗅味时，臭氧

的接触时间一般不小于 5min。当需进一步氧化去除难以生物降

• 224• 



解的有机物时，常采取加大臭氧投加量和延长接触时间的措施。

III 输配水

7.11.13 再生水管道和给水管道的铺设原则上无大的差异，因

此，再生水输配管道设计可参照现行国家标准《室外给水设计标

准》GB 50013 执行。

7.11.14 再生水管线的平面位置和竖向位置一般由城镇总体规

划及给排水、道路等专项规划确定，并按现行国家标准《城市工程

管线综合规划规范》GB 50289 的有关规定进行管线综合设计。

7.11.15 为减少污水厂出水的输送距离，便于再生处理设施的管

理，一般宜和城镇污水厂集中建设；同时，再生处理设施应尽量靠

近再生水用户，以节省输配水管道的长度。

7.11.16 再生水输配水管道的数量和布置与用户的用水特点和

重要性有密切关系，一般比城镇供水的保证率低，应具体分析实际

情况合理确定。

7.12 自然处理

I 一般规定

7. 12. 1 污水自然处理主要依靠自然的净化能力，因此必须严格

进行环境影响评价，通过技术经济比较确定。污水自然处理对环

境的依赖性强，所以从建设规模上考虑，一般仅应用在污水量较小

的小城镇。

7. 12. 2 随着国家对土壤环境污染的重视，土地处理已不再推荐

使用。故本次修订删除土地处理的内容。冬季会出现冰冻的地区

应谨慎考虑人工湿地处理。

7.12.3 污水自然处理是利用环境的净化能力进行污水处理的方

法，因此，当设计不合理时会破坏环境质量，所以建设污水自然处

理设施时应充分考虑环境因素，不得降低周围环境的质量。污水

自然处理的方式较多，必须结合当地的自然环境条件，进行多方案

的比较，在技术经济可行、满足环境评价、满足生态环境和社会环

• 225• 



境要求的基础上，选择适宜的污水自然处理方式。

7.12.4 本条为强制性条文，必须严格执行。自然处理是利用植

物和微生物构建的生态群落降解污染物的一种方式，具有生态价

值和景观价值，在污水深度处理和径流污染控制方面具有良好的

应用前景。但如果不采取防渗措施（包括自然防渗和人工防渗），

必定会造成污水下渗，影响地下水水质，因此应采取防渗措施避免

对地下水产生污染。

7.12.5 自然处理的工程投资和运行费用较低。城镇污水厂的尾

水一般污染物浓度较低，所以有条件的地区可考虑采用自然处理

进一步改善水质，也可以作为河道基流补水前的生态缓冲。

II 人工湿地

7.12.6 人工湿地作为深度处理工艺的出水水质可优于城镇污水

厂一级 A 标准排放，且景观效果较好。因此特别适合景观用水区

域附近的生活污水处理或直接对受污染水体的水进行深度处理，

此外，人工湿地可以为这些水体提供清洁的水源补充。

污水中污染物浓度过高不利于人工湿地的处理，尤其悬浮颗

粒浓度较高易引发人工湿地堵塞。因此需对人工湿地进水进行预

处理，以有效降低进水污染物浓度，一般采用格栅、沉砂池或初次

沉淀池，当进水量较大污染物浓度很高或者对人工湿地出水要求

较高时，应采用一级强化处理或二级生物处理。

从延长人工湿地使用寿命角度考虑，本条规定了人工湿地的

进水 SS 值不宜超过 80mg/L 。

7.12.7 人工湿地处理污水采用的类型包括表面流湿地、水平潜

流湿地、垂直潜流湿地及其组合，一般将处理污水和景观相结合。